
SISTEMI SCOLASTICI INTEGRATI, RETE SCOLASTICA, CRED CIAF - POLITICHE FEMMINILI   
ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI 

 
DETERMINAZIONE N. 1116 DEL 14/02/2024

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 
CO.1 LETT. B)  D.LGS N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI GESTIONE E INSERIMENTO DATI SUL 
PORTALE FSE  DELLA REGIONE TOSCANA NELL’AMBITO DEL PIANO EDUCATIVO ZONALE 
(P.E.Z.) SCOLARE 2023/2024 (DDRT  16106/2023 – DDRT 25329/2023) -   CIG B058900AOF – CPV 
72253000 - 3

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• Con Deliberazione Giunta Regione Toscana n. 610 del 5/06/2023 si è proceduto all'approvazione 
delle disposizioni per la gestione degli interventi oggetto di sovvenzioni a valere sul PR FSE 
2021/2027

• con Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 665/2023 sono state approvate le Linee guida 
per la programmazione e progettazione educativa integrata territoriale Progetti Educativi Zonali 
(P.E.Z.) Scolare, anno scolastico 2023/2024 e sono state ripartite le relative risorse prevedendo 
l'assegnazione alla Zona Livornese di € 28.317,77;

• con Deliberazione n. 3/2023 la Conferenza dell’Educazione ed Istruzione della Zona Livornese ha 
provveduto – sulla base delle indicazioni regionali - alla progettazione territoriale integrata 
definendo gli indirizzi e la ripartizione del finanziamento tra i Comuni componenti la Zona, pari ad  
€ 28.317,77 quale contributo regionale destinato alla strutturazione e rafforzamento dell’organismo 
zonale di coordinamento educazione e scuola;

• con Decreto Dirigente Regione Toscana 16106/2023 sono state assegnate le risorse per il 
rafforzamento e potenziamento della Conferenza di Zona;

• con  Decreto Dirigente Regione Toscana n. 17724/2023 è stato approvato l'avviso  finalizzato alla 
realizzazione di attività laboratoriali nell'ambito dei P.E.Z. età scolare  2023/2024 e assunto le 
relative prenotazioni di impegno;

• l'Ufficio Servizi Scolastici Integrati Rete Scolastica, CRED e CIAF Politiche Femminili ha 
presentato il  formulario relativo alla realizzazione delle attività laboratoriali assunto in atti regionali  
con PROT. 1148/2023 e quindi integrato con comunicazione  151463/2023;

 
• il Decreto Dirigente Regione Toscana n. 25329/2023 ha approvato i  progetti ammessi a 

finanziamento - fra cui quello presentato dal Comune di Livorno per un importo pari a  € 121.352,00 
– e assunto il relativo impegno di spesa;

• con proprie Determinazioni n. 7663/2023 e n.1002/2024 è stato  accertato complessivamente 
l'importo di € 28.317,77   erogato da parte della Regione Toscana  al  CAP. E 712 LL.RR 53/81 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 14/02/2024 13:21:04 - Determinazione N.1116/2024 - Data 14/02/2024



41/93 Progr. Integ. Area (per l’importo di € 24.272,37 vedere U. 4556/21, per l’importo di € 
4.045,40 vedere U. 4554);

Considerato che:

• il progetto approvato dalla Regione Toscana prevede la realizzazione di n. 331 laboratori, da 
svolgersi negli Istituti Scolastici del territorio della Zona Livornese, finalizzati al contrasto della 
dispersione scolastica e alla promozione del successo scolastico;

• per la realizzazione del progetto in parola è necessario a partire dalla data di consegna del servizio e 
fino al  31/12/2024 provvedere alle seguenti attività:

a) inserimento anagrafiche/ dati sul portale FSE della Regione Toscana
b) controllo e scansione dei registri di raccolta dati relativi ai laboratori
c) inserimento giustificativi e rendiconto
d) trasmissione delle comunicazioni  alle scuole coinvolte nell'attuazione dei laboratori, 
relative agli adempimenti e alla compilazione della documentazione richiesta dalla Regione
e) aggiornamento costante e puntuale della stazione appaltante sull'andamento delle 
prestazioni   sopraelencate e delle eventuali criticità contestualmente rilevate.

      
preso atto pertanto:

• che per la gestione dei laboratori sopra citati è necessario avvalersi di soggetti professionali 
specializzati non solo nell’inserimento dei dati informatici richiesti, ma anche nella gestione degli 
stessi in stretto contatto con l’Amministrazione Comunale e le istituzioni scolastiche coinvolte nella 
realizzazione degli stessi laboratori;

• che occorre quindi procedere ad affidare l'appalto relativo al servizio di gestione e inserimento dati 
sul portale FSE  della Regione Toscana nell’ambito del piano educativo zonale (p.e.z.) scolare 
2023/2024;

• dell'istruttoria svolta dagli Uffici competenti del Settore a tale fine;

• che l'importo del presente affidamento è inferiore ad € 143.000,00 e per lo stesso non vi è l'obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del 
D. lgs n. 36/2023;

• che il servizio non rientra nell'ambito di applicazione dei criteri minimi ambientali adottati ed in 
vigore in base al piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della P.A.;

• che, trattandosi di un appalto di importo inferiore  ad € 143.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di forme di acquisto e di negoziazione previsti in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62 comma 1 del D.lgs 36/2023, procedere direttamente ed 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

• che l'art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore ad  € 143.000,00 (soglia stabilita per l’annualità 2024), si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

• che per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l'apertura di un confronto competitivo, questa Amministrazione  si avvale della piattaforma regionale 
di approvvigionamento digitale, conformemente a quanto previsto dall'art. 25 del D.lgs n. 36/2023 – 
piattaforma START;

dato atto:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 14/02/2024 13:21:04 - Determinazione N.1116/2024 - Data 14/02/2024



• dell'istruttoria sopra citata che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o 
soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'art. 26 della L. n. 488/1999 relativamente al servizio in 
oggetto e che l'oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le 
quali gli Enti Locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP o di altri aggregatori 
regionali;

• dell'istruttoria informale finalizzata all'individuazione dell'operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse, idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
mediante la richiesta informale di preventivi;

• dell'esito positivo della procedura n° 3987/2024, effettuata sulla piattaforma START in data 
12/02/2024, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore LINC scs con 
sede in Traversa di Via Marconi, 25  - 57034 Campo nell’Elba (LI) -  Partita IVA 01343580492, il 
quale si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio in oggetto alle condizioni di cui all’offerta 
economica presentata nella piattaforma START (Allegato 4 al presente atto), per un importo € 
9.655,50 oltre IVA al 22% e quindi per un importo complessivo di € 11.779,71  compresa IVA al 
22% e che l’offerta si ritiene congrua e conveniente per l'Amministrazione Comunale in base a 
quanto previsto nel capitolato  allegato al presente atto (ALLEGATO 1) ed in relazione alle attuali 
condizioni del mercato ed alla tipologia di attività previste all’interno del servizio, ritenendo  
soddisfatto altresì il principio del risultato ex art. 1 del Dlgs 36/2023;

• che, secondo quanto indicato nell'art. 26 comma 3-bis del D.lgs. 81/2008, la redazione del DUVRI  
non è richiesta, tra l’altro, per Attività di natura intellettuale (es. prestazione professionale, ideazione 
di soluzioni o elaborazioni di pareri);

• del rispetto del principio di rotazione indicato  all'art. 49 del Dlgs 36/2023 in quanto il Soggetto 
individuato non ha mai svolto per conto della Stazione Appaltante tale tipologia di servizio;

• che si è provveduto a individuare il CIG B058900AOF tramite l’accesso alla piattaforma START sia 
ai fini della tracciabilità di cui alla L. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

• che ai sensi dell’art. 106 del Dlgs 36/2023 non sussistono particolari motivazioni per richiedere la 
cauzione provvisoria;

• che si è provveduto agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 21 e 
23 del Dlgs 36/2023;

• che si è ritenuto di non chiedere all’affidatario il versamento della cauzione definitiva in relazione 
alle modalità di adempimento delle prestazioni, secondo quanto previsto dall’art. 53 comma 4 del 
D.lgs 36/2023 data la natura del contratto,  il tipo di prestazione richiesta e l’importo esiguo 
dell’affidamento;

• che l’affidatario è esente dal pagamento dell’imposta di bollo in sede di firma del contratto in quanto  
cooperativa sociale iscritta all’apposito albo (art. 82 del D.lgs 117/2017);

• che ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs 36/2023, con riferimento agli appalti di importo inferiore ad € 
40.000,00 per l’acquisto di beni e servizi,  il Rup non è tenuto a svolgere il controllo sul possesso dei 
requisiti morali e speciali mediante la consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico (FVOE  ex art. 24 );

• della regolarità contributiva dell'impresa accertata mediante consultazione telematica e conservata 
agli atti del nostro Ufficio competente (Allegato 2  parte non integrante);

• che, ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, la sopramenzionata 
cooperativa sociale ha dichiarato nell'offerta il conto bancario dedicato, anche in via non esclusiva, 
alla fornitura in oggetto (Allegato 3 parte non integrante).

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 14/02/2024 13:21:04 - Determinazione N.1116/2024 - Data 14/02/2024



ritenuto pertanto:

• di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto all'operatore LINC SCS  con sede in 
Traversa di Via Marconi, 25  - 57034 Campo nell’Elba (LI) -  Partita IVA 01343580492 a partire 
dalla data di consegna del servizio e fino al 31/12/2024 per l’importo di € 9.655,50 oltre IVA al 
22%;

• di impegnare a tale fine l’importo di €  11.779,71 sul Cap. U 4556/21 -  REIMP. CONTRIBUTI 
REGIONALI PEZ - PROGETTI EDUCATIVI ZONALI - D.D.R.T. 16106/2023 - PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - DA CAP. E.712 - REIMP. AVANZO VINC. - Piano 
Finanziario 1.03.02.11.000 – Miss/Progr 04.07 del PEG 2024/2026 annualità 2024;

Visti:
• la delibera G.C. n. 424 del 20/06/2023 con la quale viene approvata la nuova macrostruttura 

dell'Ente in vigore dal 01/07/2023, nonché il correlato funzionigramma delle strutture organizzative 
di tipo dirigenziale, approvato, sempre con decorrenza dal 01/07/2023, con determina del Direttore 
Generale n. 4776 del 23/06/2023;

• l'ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 e n. 485 del 28/12/2023 di conferimento e conferma 
degli incarichi dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con 
decorrenza dal 01/07/2023, con le quale, fra l’altro, si è provveduto all’attribuzione alla sottoscritta 
dr.ssa Michela Casarosa dell’incarico dirigenziale di direzione del Settore “Istruzione e Politiche 
Giovanili” fino alla scadenza del mandato amministrativo (rif.to ordinanza sindacale n. 329 del 
31/07/2020);

• la propria determinazione dirigenziale n. 9094 del 28/11/2023 che conferisce l'incarico di Elevata 
Qualificazione “Servizi Scolastici Integrati Rete Scolastica, CRED e CIAF Politiche femminili” alla 
dr.ssa Silvia Bartoli fino alla fine del mandato amministrativo, fatta salva la possibilità di revoca per 
motivate ragioni amministrative o per effetto dell'applicazione di processi di valutazione rispetto al 
conseguimento degli obiettivi assegnati;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026;

• la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2022 , con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;

• la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

• l’Ordinanza del Sindaco n. 23 del 01/02/2024 di nomina del Segretario Generale quale Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

verificato in particolare quanto stabilito nell’art. 183 co. 7 ed 8 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

dato atto che:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 14/02/2024 13:21:04 - Determinazione N.1116/2024 - Data 14/02/2024



• Il responsabile del progetto (RUP) ai sensi dell'art.15 del Dlgs 36/2023 è la sottoscritta,  che  nomina 
come direttore esecutivo del contratto, ai sensi dell’art. 114 del Dlsg 36/2023  la Dr.ssa Silvia Bartoli 
Resp. dell’ufficio “Sistemi scolastici integrati, rete scolastica, CRED e CIAF e Politiche femminili”;

• ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento 
inerente il singolo procedimento è della posizione organizzativa incaricata per la parte di rispettiva 
competenza, fermo restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del dlgs 
267/2000 e all’art. 17 del dlgs 165/2011;

preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente in forma 
digitale da parte della responsabile dell'Ufficio “Servizi Scolastici Integrati Rete Scolastica, CRED e CIAF 
Politiche femminili”  come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 
DETERMINA

per quanto in narrativa espresso che qui si intende integralmente richiamato:

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs n° 36/2023,  
all'operatore LINC scs con sede in Traversa di Via Marconi, 25  - 57034 Campo nell’Elba (LI) -  Partita IVA  
01343580492 ai fini dello svolgimento del servizio inerente alla gestione e inserimento dati sul portale FSE  
della Regione Toscana nell’ambito del piano educativo zonale (P.E.Z.) scolare 2023/2024 a partire dalla data 
di consegna del presente servizio e fino al 31/12/2024;

2) di approvare il preventivo di spesa rimesso in sede di trattativa telematica che prevede un importo  
complessivo del servizio offerto di  € 9.655,50 oltre IVA al 22%  per  importo  di € 11.779,71  compresa 
IVA al 22%;

3) di impegnare l’importo complessivo di € 11.779,71 sul Cap. U 4556/21 -  REIMP. CONTRIBUTI 
REGIONALI PEZ - PROGETTI EDUCATIVI ZONALI - D.D.R.T. 16106/2023 - PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE - DA CAP. E.712 - REIMP. AVANZO VINC. - Piano Finanziario 
1.03.02.11.000 – Miss/Progr 04.07 del PEG 2024/2026 annualità 2024;

4) di dare atto che il CIG attribuito al presente procedimento è:  B058900AOF;

6) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli 
effetti della L. 136/2020 e che il documento relativo è allegato al presente atto quale parte non integrante;

7) di prendere atto della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa al possesso dei requisiti di 
partecipazione e qualificazione da parte  dell’affidatario presentata su START in quanto non è prevista, dato 
l’importo del contratto sotto €  40.000,00 la consultazione obbligatoria del FVOE ex art. 52 comma 1) del 
Dlgs 36/2023, in questo caso la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

8) di prendere atto della regolarità del DURC allegato quale parte non integrante della presente 
determinazione;

9) di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto la responsabile dell'Ufficio “Servizi Scolastici Integrati 
Rete Scolastica, CRED e CIAF Politiche femminili” Dr.ssa Silvia Bartoli;
 
10) la non sussistenza,  ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36/2023, di situazioni di conflitto di interesse in capo 
alla sottoscritta firmataria del presente atto e RUP dell’affidamento in oggetto ed agli altri partecipanti al 
procedimento ed in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 14/02/2024 13:21:04 - Determinazione N.1116/2024 - Data 14/02/2024



11) di trasmettere, ai sensi dell'art. 183 co. 7 del D. Lgs. 267/00 il presente provvedimento al Settore “Servizi 
Finanziari” affinché sia integrato con il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai fini 
della sua esecutività;

12) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 
finanza pubblica in osservanza di quanto disposto all’art. 9 c. 1, punto 1, del DL n. 78/09 convertito in L. n. 
102/09;

13) di effettuare la comunicazione al beneficiario della spesa, ai sensi dell’art. 191, co. 1, del D. Lgs. 267/00.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Livorno per 
la durata di giorni 15, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'albo 
pretorio online approvato con Delibera G.C. n. 10/2012.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR della Toscana nel termine di 60 gg. o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 14/02/2024 13:21:04 - Determinazione N.1116/2024 - Data 14/02/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
78fe78e2afa2e97d960060d86621c5a8229785d44e1f1888da3e89c82b17c907

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.1116/2024
Data: 14/02/2024
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 CO.1
LETT. B)  D.LGS N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI GESTIONE E INSERIMENTO DATI SUL PORTALE FSE
DELLA REGIONE TOSCANA NELL’AMBITO DEL PIANO EDUCATIVO ZONALE (P.E.Z.) SCOLARE
2023/2024 (DDRT  16106/2023 – DDRT 25329/2023) -   CIG B058900AOF – CPV 72253000 - 3

Firme digitali presenti nel documento originale
Michela Casarosa

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 14/02/2024 13:21:04 - Determinazione N.1116/2024 - Data 14/02/2024

ID: ac02aec281fb827b

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=ac02aec281fb827b_p7m&auth=1


